bonitas moralis; cum habeant carentiam negativam finis non debiti, quae carentia negativa imperfectio est, non malitia, nec culpa. Contra est: si enim actus indifferens ut talis consideratur, nunquam sub hac ratione indifferentiali petit honestatem ac bonitatem, ideoque, quando non habet illam, nequit dici, quod deficiat in aliquo, quod ad ipsum necessariò spectaret, & quod recta ratio dictaret, illi debere inesse; alias talis actus omnino esset peccaminosus; quod neque P. Macedo admittit, inquiens, quod carentia ista in actu indifferente non sit malitia & culpa. Habet itaque iste actus seclusa etiam honestate & bonitate omnia illa, quae requiruntur ad perfectionem sibi debitam in linea differentiali. Nec obest, quod actus indifferens juxta dicta in Observando s. q. i. §. i. n. §. præter indifferientiam suam essentialem, seu regulabilitatem passivam per rectam rationem permittentem habeat simul indifferientiam accidentalem, quae est capacitas illa, quam actus indifferens dicit ad recipiendam bonitatem. Quia ista capacitas nihil aliud est, quam aliqua non repugnantia, quatenus nempe actui indifferenti non repugnat, ut fiat bonus adveniente sibi bonitate scilicet ex fine, & alijs circumstantijs; sicut muro albo non repugnat, ut fiat niger adveniente sibi nova forma nigredinis. Et sicut murus albus non dicitur habere defectum, & carentiam aliquius sibi debiti, quando non habet nigredinem,

quam

quam tamen sublata albedine capax est habere : sic etiam actus indifferentes non dicitur habere defectum & carentiam alicujus sibi debiti, quando non habet bonitatem , quam tamen sublatā indifferentiā capax est habere. Quare notanter in illo observando quoque dictum est , quod talis indifferencia accidentalis sit capacitas actūs indifferentis ad recipiendam bonitatem , vel malitiam ex fine & alijs circumstantijs connotando utriusque ( nota ) negationem , non carentiam , seu merum defectum aliquem.

38. Ex quibus patet 1. quām temerariè judicaverit de Scoto Cajetanus in Comment. in q. 17. art. 8. 1. 2. ubi eidem falso contradictionem imponit , forsitan aut non bene intelligens , aut non totum legens Scotum , qui in locis suprà allegatis expressè admittit actum indifferentem tam secundūm speciem , quām in individuo : nullibi autem hoc negare invenitur , ut inferius magis adhuc demonstrabitur. Pater 2. quod nostro P. Pontius in suo Comment. ad Dist. 41. timens , ne contradictionem in Scoto admitterebeat , non bene dicat , Doctorem Subtilem utramque sententiam probabilem duxisse tam illam , quæ affirmat , quām istam , quæ negat actus indifferentes ; ita ut negantem probet in 2. Dist. 7. q. un. Et affirmantem magis probet in 2. Dist. 41. q. un. Sed timebat Pontius , ubi tamen non erat timor . Quia Scotus in nullo ex locis allegatis negat , dari actum indifferentem

in individuo; in secundo quidem expressè illum concedit, ut in §. 1. hujus q. observando 1. vi-dendum, & ipsemet P. Pontius fateretur: in pri-mo autem loco nequaquam negat actum indiffe-rentem, ut dictum est in q. 1. §. 3. n. 19. & 20. quòd, licet non detur medium inter bonum lar-gè sumptum & malum, bene tamen inter bo-num strictè tale ac malum: de quo ibidem Doctor totum discursum suum instituit.

39. Prob. 4. ratione: Dantur non solum ob-jecta in genere moris indifferentia, sed etiam finis extrinsecus, & aliæ circumstantiæ indiffe-rentes: ergo dantur etiam actus indifferentes, qui tendunt in talia objecta, & circumstantias in-differentes. Conseq. patet; nam actus huma-nus desumit suam bonitatem, vel malitiam, pri-mariam quidem ex objecto, secundariam vero ex circumstantijs: ergo, si actus tendit in ob-jectum & circumstantias, quæ nullam bonitatem, vel malitiam includunt, nullam quoque bonita-tem, vel malitiam ex illis participare poterit. Imò secundùm ipsos Adversarios ideo nequit da-ri actus indifferens in individuo, quia omnis actus, dum producitur, ex circumstantijs, pra-sertim fine redditur vel bonus, vel malus: ideó-que remanet solum difficultas de antec. & qui-dem quoad primum membrum, quòd dentur objecta indifferentia, in q. 1. §. 2. n. 12. jam sa-tis demonstratum fuit: probatur ergo antec. quoad secundum membrum, quòd pariter den-

tur

aut circumstantiae indifferentes: Ideò dantur objecta de se indifferentia, quia neque intrinsecam important bonitatem vel malitiam, neque subiacent alicui præcepto præcipienti aut prohibenti, sed merè permittuntur: sed dantur etiam tales circumstantiae, præsertim finis, qui neque intrinsecè est bonus vel malus, neque homo viator tenetur ullō præceptō aut consiliō illum suis operationibus præfigere: ergo dantur non solum objecta indifferentia, sed etiam circumstantiae indifferentes. Prob. min. Sicut levatio festucæ, fricatio manus ad aliqualiter depellendum frigus etiam cum advertentia & libertate plena factæ tendunt in objectum merè indifferens, quod operanti nec præcipitur, nec consulitur, nec interdicitur; sic etiam eadem actiones ex hoc eodem motivo elicitanæ, quia nempe placent operanti, suntque illi gratæ, ac commoda, tendunt in finem extrinsecum merè indifferentem, qui nec præcipitur, nec consulitur, nec prohibetur operanti: ergo dantur tales circumstantiae, præsertim finis, omnino indifferentes, quæ nullam bonitatem, vel malitiam possunt refundere in actum, sed tantum illi communicate aliquam indifferentiam.

40. u. l. Famosissimus è Soc. Jesu in Universitate Ingolstad. olim SS. Theologiæ Professor Tannerus Tom. 2. Theologiæ Scholasticæ Disp. 2. de Actibus hum. q. 5. Dub. 7. n. 117. Hominem, eo ipso, quod deliberat agat, semper,

per agere debere ut hominem, ac creaturam rationalem, adeoque propter finem, & quidem secundum rationem ex motivo virtutis & honestatis: sicque etiamsi exerceat opus aliquod indifferens ex sua specie, debet tamen illud referre ad bonum finem. Ex quo sequitur, omnem actum humanum seu deliberatum aut bonum esse, si ad bonum finem, quem sibi homo humano modō operans præfigere semper tenetur, referatur; aut malum, si ad bonum finem non referatur: consequenter tales operationes ex deliberatione procedentes semper debent habere aliquem finem honestum. Contra est: etiamsi enim homo deliberatè operetur ut creature rationalis, nullam tamen exinde habet obligacionem, omnésque & quoscunque actus suos in finem honestum referendi. Hinc sanctus Bonaventura cit. ait: Deum pro hoc statu fragili hominem non sic rigidè obligasse, ut omnia positivè & proximè ad se referat. Interim tamen tales actus non carent omni prorsùs fine & utilitate; cum fiant iuxta exigentiam naturæ, vel levem aliquam ejusdem commoditatem importantem aliquam bonitatem utilem & commodam, licet non importent bonitatem honestam sufficientem ad constituendum verum actum bonum in genere moris. Quod verò dicatur, hominem semper debere operari secundum regam rationem, & in quantum homo ac creatura rationalis est; catenùs solùm verificatur, quatenus

tenus homo nihil debet facere , quod rectæ rationi sit contrarium. Positivè autem operari secundūm rectam rationem non est necessè; tamenetsi , quotiescumque operatur ut homo , operetur ut rationalis , hoc est , exerceat opera intellectus & rationabilia , quæ soli naturæ rationali conveniunt. Quare , hominem semper debere operari positivè secundūm rectam rationem , seu producere operationes in finem honestum relatas , ita ut non operari taliter , sit peccatum , nequit ostendi neque ex Divina Providentia speciali circa omnes nostros actus liberos , de qua non præsumendum videtur , quod homini tam grave ac periculosum onus impone-re velit; neque ex stricta ratione , quam reddituti sumus in die Judicij ; neque ex S. Scriptura , aut ratione aliqua fundamentali , ut ex dicendis adhuc magis patebit.

41. Bz. 2. Alij , & quærunt : Tales operationes ex objecto indifferentes vel fiunt propter aliquam utilitatem , necessitatem , sublevacionem & indigentiam naturæ ; vel propter meram operantis commoditatem , ac delectabilitatem ? Si primum : ergo hoc ipso sunt operationes rationabiles , bonæ ac honestæ ; cùm rationabile , bonum , ac honestum sit , succurrere indigentia naturæ , atque promovere ejus utilitatem , ac necessitatem. Si secundum : ergo eo ipso sunt irrationabiles , malæ , ac inhonestæ ; quia sic homo non operatur ut homo propter bonum sibi

proportionatum, quod solum est bonum honestum, non autem bonum delectabile, & commodum; sed operatur modò brutis competente. Contra est: quia datur triplex bonum, scilicet bonum utile, bonum delectabile, & bonum honestum: ideoque bonitas objecti, quæ facit actum bonum & honestum, nec in utilitate, nec in delectabilitate consistit, sed in honestate: consequenter objectum non dicitur propriè bonum moraliter, quia est utile, vel delectabile, sed quia honestum: siquidem bonum utile & delectabile possunt esse indifferenter objectum bonæ & malæ actionis moralis; sicut etiam inutile, ac injucundum: si enim utile, vel delectabile est conjunctum cum honestate, ad quam ordinatur ab operante, constituit actum bonum; si cum turpitudine, facit actum malum: si ad nullam honestatem ordinatur, specificabit actum indifferentem in genere moris, uti fit in nostro proposito. Quando ergo homo producit aliquam operationem naturæ utilem, commodam, necessariam, immo delectabilem, non ordinandò illam ulterius ad aliquem finem honestum, talis utilitas, necessitas, vel delectabilitas nullam bonitatem refundet in actum, si non habeat adjunctam honestatem, sed constituet illum merè indifferentem: dummodò tunc non contingat defectus vel excessus contra præscriptum & dictamen rectæ rationis saltem permittentis; aut alia circumstantia prava concomitetur. Nec taliter

liter homo operatur modō brutis competente; quia operatur cum perfecta libertate ac delibera-  
tione secundūm dictamen rationis, ne siant  
tales operationes cum defectu, vel excessu, sed  
ordinate, ac sine notabili temporis dispendio,  
qualis modus operandi brutis neutiquam com-  
petit. Licet talis regulatio ac operandi modus  
nondum sufficiat ad operationes illas verè co-  
honestandas; sed tantūm facit, ne dicantur ma-  
læ, & dictamini prudentiæ contratiæ.

42. Confirmatur 1. Omnis species salvatur  
in aliquo suo individuo: sed datur sub genere  
moralitatis ut sic species indifferentiæ: ergo talis  
species salvari debet in aliquo individuo. Subs.  
Sed non posset talis species indifferentiæ salvari,  
nisi daretur actus indifferentiæ in individuo: er-  
go necessariò debet admitti actus in individuo  
indifferentiæ. Major constat ex Logica in materia  
de Universalibus, ubi communiter tenent Phi-  
losophi contra Platonem, quod non dentur na-  
turæ communes tam genericæ, quam specificæ,  
seu Ideæ Platonicæ extra sua singularia, & indi-  
vidua, quod tamen fieret, si species posset con-  
servari, & salvari sine omni individuo. Minor  
sufficienter probata manet in q. 1. præcedente,  
quod nempe detur actus secundūm speciem in-  
differens. Minor quoque subsumpta nequit ne-  
gari; eo ipso enim, quod non admittatur actus  
in individuo indifferentiæ, nihil potest assignari,  
in quo species indifferentiæ, seu actus secun-

dùm speciem indifferens salvetur, & conservetur, consequenter talī modō daretur species saltēm moralis extra sua singularia & individua; quod nullus sine aliquo evidenti absurdō admittere potest.

43. R<sup>e</sup>. 1. Prælaudatus Tannerus ex mente Divi Thomæ (uti ait) h̄ic q. 18. art. 9. ad 1. individualium proportionatum actui ex sua specie indifferenti esse ipsum actum in individuo bonum vel malum, ex objecto tamen indifferente: nam hic ipse etiam ex sua specie indifferens est, eāque ratio velut communis contrahitur per rationem individualem actūs, quæ non tollit communem rationem indifferentiæ ex objecto, sed superaddit aliam rationem particularem ex fine, vel circumstantijs. Neque enim actus dicitur secundūm suam speciem indifferens, quasi ei ex sua specie essentiali debeatur, ut sit indifferens: sed quia secundūm suam rationem specificam ex objecto desumptam non vendicat sibi bonitatem vel malitiam, quam tamen aliunde ex ratione individua actūs suscipe-re potest. Hucusque Tannerus. Sed contra est 1. quia implicat, quòd ratio individualis bonitatis vel malitiæ actui ex fine vel circumstantijs adveniens & superaddita non tollat rationem communem indifferentiæ ex objecto; si enim actus jam semel ex circumstantia finis boni aut mali factus est bonus vel malus, nequit amplius remanere indifferens in tali genere: siquidem

non

non minùs indifferentia in suo genere bonitatem & malitiam excludit, quām bonitas malitiam: sed bonitas ita malitiam excludit, ut quamdiu actus est ex aliquo capite malus, absolutè nequeat esse bonus; nam *bonum ex integra causa*: ergo servata proportione idem dicendum est de indifferentia, quòd nempe bonitatē & malitiam ita excludat, ut quamdiu actus est ex aliquo capite bonus vel malus, absolutè nequeat esse *indifferens*. Contra est 2. & negatur suppositum, quòd indifferentia, quam actus desumit ex objecto, sit ratio communis respectu bonitatis, quæ illi advenit, ac superadditur ex fine *extrinseco* & circumstantijs, quasi aliqua ratio particularis, individualis, ac contractiva actūs. Si quidem ratio indifferentiæ, & ratio bonitatis, si sumuntur ex objecto, semper sunt duæ differentiæ specificæ, dividentes genus, nempe moralitatem ut sic actūs humani. Si sumuntur ex fine *extrinseco* & circumstantijs, sunt duæ differentiæ individuales, quarum qualibet determinat, ac contrahit suam propriam speciem ad certum aliquid individuum, nempe bonitas individualis ex circumstantijs bonitatem specificam ex objecto, indifferentia individualis ex circumstantijs indifferentiam specificam ex objecto: non autem bonitas individualis potest determinare & contrahere indifferentiam specificam, vel econtrà: sicut Petreitas v. g. nequit contrahere & determinare naturam Leoninam specifi-

cam ad individuum Petri, aut econtra. Contra est 3. & negatur iterum suppositum Tanneri, quod maneat idem actus, qui ex objecto indifferens propter finem extrinsecum & alias circumstantias sit bonus: licet enim in esse physico maneat idem, non tamen in esse morali; nam ubi habetur aliud novum esse entia constitutivum, ibi resultat aliud novum constitutum: cum ergo adveniente bonitate ex fine & alijs circumstantijs habeatur in actu aliud novum, & quidem specie à priori distinctum esse entia constitutivum, nequit amplius manere primum; alias in eodem actu invenientur simul duo essentialia constituta specie distincta, quod non tantum in omni bona Philosophia, sed etiam Theologia implicat: consequenter aderit in tali casu novum constitutum, & novus actus totaliter bonus, & ex nullo capite amplius indifferens. Contra est 4. & negatur denuò hujus Authoris suppositum, quod omnis actus semper debeat habere finem bonum vel malum; sicut enim juxta num. 12. & 39. dantur objecta præcisè indifferentia, sic etiam dantur finis extrinsecus & aliæ circumstantiæ merè indifferentes.

44. R<sup>c</sup>. 2. Alius doctissimus Recentior in suis Q.Q. in Scholis Thomistica & Scotistica, ac inter RR. magis controversis q. 2. Sect. 2. n. 28. de indifferentia actuum moralium in individuo, quod, sicut homo secundum speciem suam præcisivè sumptam non est certo colore imbutus, & tamen

tamen omne individuum humanum est determinato colore affectum, albō scilicet, aut fuliginosō; ita etiam actus humanus, licet secundum suam speciem praeclarum sumptum seu ex objecto neque bonitate neque malitiā sit affectus; quando autem consideratur ut aliquod individuum, jam habebit determinatam moralitatem bonitatis vel malitiae: & sicut ratio albi aut fuliginosi superveniens non tollit rationem specificam hominis; sic etiam ratio bonitatis vel malitiae superveniens non auferet ab actu rationem specificam indifferentiae. Contra est: quis enim non videt palpabilem disparitatem? Ratio enim albi aut fuliginosi est tantum ratio contractiva ac determinativa accidentalis; & ideo mirum non est, quod non tollat rationem specificam naturae humanae. Econtra ratio boni vel mali est ratio contractiva ac determinativa essentialis, quae superveniens de novo actu essentialiter atque totaliter ipsum variat, & ad aliud esse morale transfert.

45. B. 3. Paulus Mezger Universitatis Salisburgensis quondam Professor celeberrimus Tom. 2. sue Theologiae Scholasticæ Tract. 4. Disp. 9. de moralitate actuum humanorum art. 3. §. 2. Et dicit, quod indifferentia debeat quidem salvare in individuo secundum prædicatum conveniens pro statu reali, nempe tendentiae positivæ in objectum delectabile lege permisum: Non autem secundum prædicatum negativæ indiffe-

rentiae ad bonum & malum, quod convenit secundum statum metaphysicæ præcisionis. Sicut enim est impossibile, dari hominem à parte rei, qui non sit contractus ad individuum hominis: ita est impossibile, dari actum humanum, qui non fiat ex determinato fine & motivo homini quæ tali vel proprio, vel non proprio: si ex fine proprio, jam actus inducit bonitatem; si ex non proprio, inducit malitiam moralem. Unde juxta hunc Doctorem indifferentia non est physica species moralitatis, quæ à parte rei reperiatur in pluribus individuis, uti species hominis; sed tantum metaphysica, & secundum metaphysicam abstractionem, in quantum intellectus præscindens ab omnibus principijs moralitatis specificam moralitatem constituentibus, considerat actum quatenus præcisè terminatum ad aliquod objectum lege permisum; cum tamen à parte rei fieri non possit, ut istud objectum per conventionem debiti vel indebiti finis non trahatur ad determinatam speciem bonitatis aut malitiae objectivæ. Contra est: Licet enim indifferentia non sit aliqua species physica, seu in esse physico; negatur tamen, quod propter hoc nequeat esse vera ac realis species moralis, seu in genere moris, constituta sub moralitate ut sic actus humani, quæ à parte rei reperiatur in pluribus individuis, nempe in hoc & illo actu indifferenti: sicut bonitas moralis est vera species constituta sub moralitate ut sic, quæ à parte rei inve-

invenitur in pluribus individuis, v. g. in hoc vel illo actu justitiae, in hoc vel illo actu fortitudinis, in hoc vel illo actu patientiae, &c. Et quamvis intellectus præscindat rationem istam specificam indifferentiae à ratione individuali; hæc tamen præcisio & abstractio tendit in aliquod prædicatum, nempe in illam rationem specificam objectivam indifferentiae; quæ à parte rei est in actu, & non tantum per operationem intellectus: quemadmodum, quando in Petro v. g. considero rationem specificam naturæ humanæ, non considerata ejus singularitate, seu Petreitate tanquam ratione individuali, tendo in aliquod prædicatum & rationem objectivam, quæ à parte rei est, & invenitur in Petro, & non, quia sic meus intellectus fingit (ut plurib[us] docetur in Logica; & in nostra Schola tanquam indubitatum admittitur) hinc tale prædicatum specificum indifferentiae manet in actu, etiam si singularizetur per rationem aliquam individualem indifferentiae ex fine & circumstantijs indifferentibus desumptæ: sicut manet prædicatum specificum naturæ humanæ in Petro, quamvis singularizetur, & contrahatur per rationem individualem ad hoc individuum Petri. Ex quo patet, responsio ad illam paritatem, quam facit hic Author, dicens: Sicut est impossibile, dari hominem à parte rei, qui non sit contractus ad individuum hominis; ita est impossibile, dari actum humanum, qui non fiat ex determinato fine &

motivo homini quæ tali vel proprio , vel non proprio. Omnia ista libenter concedimus : dum autem pergit : *Si ex fine proprio , jam actus induit bonitatem* : hoc omnino negamus ; quia juxta dicta datur etiam finis proprius homini merè indifferentis , qui nempe conductit ad aliqualem necessitatem , utilitatem , delectabilitatem , aut sublevationem naturæ rationalis : & hic non refundit bonitatem in actum , sed solummodo indifferentiam. Quare negatur suppositum , quod objectum lege permisum , seu indifferentis à parte rei nequeat contrahi , ac determinari per aliquem finem , nisi ad determinatam speciem honestatis aut malitiæ ; cùm possit determinari per talern finem , qui de se neque est bonus , neque malus , ad merum esse indifferentiale.

46. Confirmatur 2. Ubi non datur lex obligatoria , ibi non datur prævaricatio ac transgressio legis : sed non datur lex obligatoria , ut homo in omni sua operatione etiam ex deliberatione præcedente facta præfigat sibi finem honestum & bonum : ergo in homine non præfigente finem honestum & bonum non datur prævaricatio ac transgressio legis : consequenter possunt dari operationes humanæ , quæ in individuo neque sunt bona , neque mala , sed merè indifferentes. Prob. min. Illa lex & obligatio non existit , quam tot sapientes ignorant ; quæ superreditur limites fragilitatis humanæ ; quæ pluribus & varijs scrupulis atque anxietatibus conscientia-

scientias subijceret: sed talis esset lex obligatoria, ut homo in omni sua operatione præfigat sibi finem honestum & bonum: ergo non datur. Major constat; quia lex, ut obliget in conscientia, debet innotescere per publicationem & promulgationem, alioquin ignorantia merito ab observatione excusat; debet esse rationabilis, possibilis, atque viribus illorum, qui obligantur ad illam, proportionata; quod non fieret, si transcederet humanæ fragilitatis limites: debet esse utilis, subditis proficua, in ædificationem, & non in destructionem conscientiarum, quæ propter anxietates à tali lege causatas esset timenda. Prob. ergo min. quoad 1. membrum: tota Schola Subtilis, & plures RR. ejusmodi legē non agnoscunt; imò communis hominum persuasio est, non extare talem legem, sicut ingenuè fatetur P. Arriaga in I. 2. Dist. 2. I. Sect. 4. dicens: *Antequam hæc controversia in Scholis perstrepere incepit, nihil de tali obligatione unquam cogitavi, nec putavi, me aliquid mereri, vel demereri spuendō, barbam fricandō, faciem lavandō, de nullo alio honesto fine cogitantem.* Temerarium autem esset, tot ac tantos viros pietate, sanctitate & doctrinâ conspicuos; uti fuit Divus Bonaventura, Scotus & plurimi alij, ignorantia ita magna, imò culpabilis arguere: ergo. Prob. min. quoad 2. membrum: vel ista lex referendi omnes actiones in finem honestum ac bonum est universalis obligans indiscriminatim omnes homines, vel tan-

tum

tum se extendit ad personas ex tumultuosis mundi curis extractas? Non secundum: alias admitterentur actus indifferentes saltem in aliquibus hominibus; cum tamen Adversarij eos absolute reijciant. Non primum: vix enim posibile, vel saltem durissimum videtur, quod homines terrenis ac sacerdotalibus semper occupati negotijs inter quotidianas sollicitudines, perturbationes, aliasque miseras teneantur, cui libet minimae actioni etiam advertenter elicite finem bonum praefigere. Unde Seraphicus Doctor citatus humanam fragilitatem aqua lance ponderans pie & bene scribit, Deum non requirere ab homine in hoc statu distractionis & miseriae, ut omnia, quae facit, ad se referat. Et Scotus addit, quod homo non teneatur nec tentatione necessitatis, contra quam sit peccatum mortale, nec tentatione minori, contra quam sit peccatum veniale, ordinare semper actum suum in Deum actualiter vel virtualiter; quia Deus non obligavit nos ad hoc: sed tantum tenetur abstinere ab actibus in Deum irreferibilibus, quales sunt solummodo actus mali, non autem indifferentes, qui, licet non sint ex natura sua referibiles in Deum, ut actus boni, sunt tamen referibiles remotè ex intentione operantis; quia in se nullam includunt conditionem ultimo fini repugnantem: ergo. Minor quoad 3. membrum quoque est certa; quales enim anxietates, quales perturbationes ista lex causaret in conscientia.

scientijs timoratis , & alijs scrupulis agitatis ? quæ in quavis re & occasione timent culpam , ubi culpa non est : ideoque similes actiones etiam innocentis solatij , utilitatis aut commodi causâ suscep tas evitare , vel cum tali difficultate semper ad finem bonum ordinare , foret utique arcum conscientiæ nimis intendere , imò & intimata tali obligatione totum disrumpere , & ob illius adimplendæ difficultatem contrariæ laxitati aditus ac fræna omnia laxare : ergo .

47. B. I. Doctissimus ille Recentior in suis Q. Q. Controversis q. 2. Seçt. 3. n. 32. ignorantiam hujus legis in tot sapientibus adhuc includere scientiam virtualem & implicitam : quia sufficientissimè promulgata fuit lex non loquendi , aut agendi otiosè , item non operandi propter finem cum brutis communem , &c. Deinde quærit ex nobis , an licitum fuetit comedere usque ad satietatem ex fine solius delectationis , antequam Summus Pontifex hanc propositionem damnasset ? Ecclesia siquidem non exinde novam legem sancivit ; sed , quænam semper extiterit , ex infallibili Cathedra declaravit : vel an comedio illa jam priùs illicita fuerit ? ubi , sicut nos reponemus , quod talis comedio jam antea fuerit inhonesta saltem materialiter , ac postea evaserit inhonesta etiam formaliter respectu habentium debitam cognitionem ejusdem legis ita promulgatæ : ita proportionalis responsio in ipsius hypothesi defendet , quod honestas vel inho-

inhonestas reperiatur per se, & abstrahendo saltem ab errore vel ignorantia, in quocunque actu, qui hucusque prætensus est, non præferre bonitatem, & tamen gaudere exemptione à malitia. Quoad alterum respondet, quod rei clementium indifferentiam actuum forum non adeò rigidum sit, sicut nos judicamus; cum actiones absque deliberatione exercitas nequaquam culpæ accusent per se loquendō; sed unicè talem animissim requirant pro actibus, qui propriè morales sunt, & quibus juxta omnes faciem honestatis præfert ratio ex deliberatione procedens. Neque hoc viribus humanis importabile onus reputandum est, si nempe obligetur homo ad hunc vel æquivalentem finem: *Quia rectæ rationi congruit, quia hominem decet*: præsertim cum hæc aut similis intentio admittat quoque in consortium aliud motivum inferius, tanquam finem subordinatum; neque etiam oporteat actualem hujusmodi intentionem singulis operibus præfigere; sed satis sit, modò illa intelligantur saltem virtualiter dependere à fine honesto. Contra est: negatur enim, quod actus indifferens sit contra hoc præceptum, *non loquaris, aut agas otiosè: non opereris propter finem brutis communem, &c.* utpote neutram otiosus, cum non caret omni profus fine & utilitate; siquidem sit juxta exigentiam naturæ exiguam aliquam bonitatem utilem, aut commodam importantem. Sic etiam non producitur modò brutis communī; quia sit

cum

cum perfecta libertate ac deliberatione , & quidem secundum dictamen rationis regulantis talis actum, ne fiat cum excessu , aut aliâ circumstantia malâ eundem inficiente. Ad illud, quod adducit de comestione usque ad satietatem ex fine solius delectationis , negatur paritas inter talis actum comestionis & actum indifferentem : nam ideo illa comestio semper producitur ut mala ac inhonestia in genere moris , quia semper est actio à fine per naturam sibi praescripto devians, qui finis non est sola delectabilitas , sed potius conservatio naturae , veram honestatem ac beatitudinem moralem importans : & ideo talis actus per se loquendô semper est vel honestus , si tendat in illum finem , vel dishonestus , si deordinetur ab illo ; licet aliquoties ut non ita ordinatus ad debitum finem possit per accidens esse non formaliter dishonestus ob ignorantiam. Contra actus indifferentes , v. g. fricatio manus ad repellendum aliqualiter frigus non habet alium finem pro hinc & nunc , quam aliquam commoditatem ac utilitatem naturae , & sic , quando sit propter illam , non deviat à fine sibi proprio à natura praescripto , sed potius producitur secundum hunc finem. Quapropter fallum est , quod in tali actu honestas , vel dishonestas reperiatur per se , quæ tantum per accidens ignoratur adesse à tot & tantis viris doctrinâ ac sanctitate conspicuis , sicut per se semper adest in comestione usque ad satietatem ex fine solius delectationis fa-

cta. Quando autem responderet ad secundum membrum minoris, quod reiçentes actum humanum indifferentem neutiquam imponant tam grave onus, sicut nos existimamus, partim quia pro hoc statu distractionis & miseriæ multæ operationes fiunt indeliberatè, consequenter non imputantur operanti: partim quia operans non semper obligatur, hujusmodi operationibus formalem & actualem præfigere intentionem, sed sufficit, quod adsit virtualis & æquivalens, v. g. *quia recte rationi congruit, quia hominem decet, &c.* Contra est: quia hinc non loquimur de operationibus indeliberatis, quæ etiam secundum nos verè morales non sunt, cum deficiat illis aliquid necessariò requisitum, nempe advertentia rationis, quam tamen juxta dicta in Q. i. n. i. verus actus humanus exigit: sed loquimur de actionibus cum advertentia liberè productis. Si vero Seraphicus Doctor vitam hanc vocat statum distractionis, distractio non sumitur pro inadvertentia, sed pro inquieta hominis viatoris applicatione ad varia negotia, ad quæ distrahitur. Denique ista motiva & fines, *quia recte rationi congruit, quia hominem decet, &c.* neque honestatem, neque inhonestatem important, sed sunt tantum motiva & fines indifferentes, nisi superaddatur aliis verè honestus; quia etiam actus indifferentes fiunt, *quia recte rationi saltem permittenti congruunt: quia hominem decens, &c.*

48. ¶ 2. Eximus P. Paulus Mezger cit. art. 3.  
 §. 2. n. 4. quod detur lex naturalis aliorum præceptorum naturalium quasi fundamentum, ne homo in suo proprio modo operandi deficiat ab ordine & fine sibi ab Authore naturæ præscripto, ut in ipsa natura radicato: unde actus à fine honestatis deficiens saltem mediately contrariatur præcepto negativo charitatis, qua homo tenetur, ne ullam suam operationem subtrahat à relatione ad Deum ut ultimum finem. Contra est: Libenter conceditur, quod lex obligans hominem viatorem, ne in suo proprio modo operandi deficiat ab ordine & fine sibi ab Authore naturæ præscripto: sed negatur, quod actus indifferens deficiat ab isto ordine & fine, & homo producens talem actum operetur contra præceptum negativum charitatis, in quantum suam operationem subtraheret à relatione ad Deum ut ultimum finem: licet enim non referat ad Deum positivè, refert tamen saltem negativè; dum producendo talem operationem nihil facit contrarium huic fini & rectæ rationi. Nec dicas, non solùm teneri hominem nihil facere, quod rectæ rationi sit contrarium, sed etiam obligari ad operandum positivè conformiter rectæ rationi, quotiescumque operatur ut rationalis; quia hoc postulat dignitas & conditio humanæ naturæ, quam utpote ad majora natam non decet ad inutilia & frivola affici, nisi ea ad finem aliquem honestum, hominisque affectu dignum

referantur. Unde sicut Princeps non nisi Princeps digna cogitabit; multò minus loquetur, aut operabitur aliquid suam dignitatem dedecens: quantò magis hoc debet homo, qui est Princeps orbis hujus inferioris, & ad orbem superiorum conditus. Siquidem homo non adeò rigidè obligatur, ut quoties operatur ut homo, positivè suam actionem conformet rectæ rationi. Licet ergo actus indifferentes non sint ita excellentes, laudabiles, & naturæ humanæ competentes, sicut actus moraliter boni; adhuc tamen non decent illam præsertim in hoc statu fragili: & sic dantur actus & operationes homini ut agenti rationali magis vel minus competentes atque decentes: sicut Princeps non semper tenetur perfectissimô & excellentissimô modô operari.

49. Confirmatur 3. Si actus ex objecto indifferentes ab homine eliciti, & in bonum finem non relati hoc ipso essent mali, & peccata saltem venialia, tunc forent materia sufficiens Sacramenti Pœnitentiæ: sed hoc dici nequit: ergo tales actus non sunt mali, sed merè indifferentes. Major constat; quia omne peccatum actuale post Baptismum commissum est materia sufficiens Sacramenti Pœnitentiæ, ut omnes Theologi admittunt. Prob. min. Nullus pœnitentium etiam aliâs scrupulizans se in confessione accusat de simili relatione, seu referentia omissa, quod nempe sputa ejecerit, rosam odoratus, cani vel feli blanditus fuerit, cunis recreationis causa luserit, &c. & non in finem bonum, & super-

naturalem illas actiones ordinaverit; nec Confessarij etiam circumspectissimi & zelantissimi suos Poenitentes de tali intentione & referentia ad finem honestum examinant in Confessione; nec Sacramentalem absolutionem impenderent illi, qui nihil aliud, quam tales operationes considereret: ergo nequit dici, quod actus ex objecto indifferentes ab homine eliciti, & in bonum finem non relati hoc ipso sint mali, & peccata saltem venialia.

50. q. 1. Sæpè dictus eximus P. Paulus Mezger loc. cit. n. 4. Idem apud fideles non esse usitatum, ut se accusent de ejusmodi operationibus, quia ut plurimum sunt indeliberatæ, & præcisè ex impulsu naturæ provenientes. Facillimè etiam isti actus saltem virtualiter ab homine in gratia & charitate constituto referuntur in Deum. Contra est: nam ista responsio non facit ad propositū; cùm hic non loquamur de operationibus indeliberatè, sed deliberatè ac liberè ab homine producatis. Deinde quamvis homo in gratia & charitate constitutus possit faciliter onenes suas actiones in Deum referre: ad hoc tamen nullò præceptō obligatur, ut jam sufficiat ret demodi stratum est. Sicut etiam hoc ipsum, quod aliquis agit ordinatè ad sustentationem aliqualem, vel quietem sui corporis, ad bonum virtutis eo ipso non ordinatur, nisi operans alium sibi præfigat finem. Dices: quando constat, hujusmodi actus factos esse deliberatè, cùm sint opera otio-

sa, esse tam legitimam materiam Confessionis, sicut ipsa verba otiosa. Sed negatur, quod actus in finem honestum non relati sint talia opera otiosa; nam ad excludendam otiositatem sufficit, quod opus non omni prorsus careat utilitate: unde si fiat tantum ob aliquam levem naturæ commoditatem, sufficienter per hoc otiositas excluditur. Quod tamen nondum satis est ad includendam honestatem.

§ I. Q. 2. Præmemoratus Recentior eodem fermè modō, & dicit, quod tales actus cadant sub objectum sufficiens absolutionis per se loquendō; non autem stante simul incertitudine, an fuerint actus verè deliberati, ac carentes fine honesto. Unde sacer Judex secundūm muneris sui normam aget, si præter ejusmodi actus, qui an teipsa otiosi fuerint, ritè dignosci non potest, exigat insuper, ut aliud peccatum ex præterita saltem exomologesi subjiciatur clavibus. Cæterūm quid magis solemne habent teneriores conscientiæ, quam verbi aut operis otiosi remorsum? Contra est: posito casu, quod Petrus confiteatur, se deliberatè ac cum plena advertentia deambulasse aliquantulum, ut depelleret frigus, se fricassse manus eadem de causa, &c. non ordinandō ad alium finem honestum & bonum, secluso omni contemptu, vel circumstantiâ malâ interveniente: quero ex isto doctissimo ac in confessionali versatissimo viro, utrum audeat, Petrum sine omni alio peccato proposito absolvere, vel

vel non? Si secundum: ergo istae operationes non sunt peccaminosæ, sed merè indifferentes; alias si malitiam includerent, essent materia sufficiens ad absolutionem Pœnitenti tribuendam. Si primum: reclamat praxis quotidiana totius Ecclesiæ, atque tot prudentissimorum Confessariorum ex omni Schola, quorum nullus audet, ob solos similes actus absolutionem impetrare, atque Sacramentum Pœnitentia periculo nullitatis exponere. Quod utique non facerent, si judicarent, tali modo adesse materiam sufficiensem ad absolvendum Pœnitentem. Nec dicant aliqui, hos actus constituere materiam dubiam, & ideo non sufficere ad absolutionem. Siquidem hi Authores non distingunt materiam dubiam à materia probabili, seu quæ est in opinione: nam materia dubia est illa, quam nullo probabili opinionis assensu credimus esse peccatum, sed animus hæret, & manet anceps in utramque partem, non judicans esse peccatum, nec non esse. At verò materia, quæ aliqua opinione creditur esse peccatum, non est dubia materia, sed secundum opinionem probabilem determinata, quando assensu determinato creditur esse peccatum. Materiæ autem, quæ secundum opinionem verè probabilem judicatur esse peccatum, tutò potest impendi absolutione. Restat igitur, quòd hæc opera in individuo maneant indifferentia; siquidem nec mala, nec bona esse possunt, ut probatum est.

52. Confirmatur 4. Ille, qui nostram amplectens sententiam produceret actum ex objecto indifferentem sine appositione ulterioris finis honesti, vel bene, vel male, vel indifferenter, id est, neque bene, neque male operaretur? Neutrum potest dici: ergo. Minorem si Adversarij quoad 3. membra admittunt, dant nobis manus. Probatur ergo ista min. imprimis quod scilicet talis non bene operetur, seu non producat actum bonum & honestum: Nequit aliquis actus esse bonus ac honestus, nisi habeat objectum bonum, vel saltem finem bonum ac honestum: sed talis operans nostram amplectens sententiam produceret actum, qui neque objectum bonum, neque finem honestum haberet: ergo talis actus non esset bonus, ac honestus; consequenter talis non bene operaretur. Major constat; quia juxta communem Theologorum bonitas actus, quomodo cunque deum, desumitur ex objecto & fine: ideoque, si actus neque objectum, neque finem habet bonum, ipse quoque nullam participabit ex illis bonitatem. Minor est extra controversiam: quia supponitur, quod talis actus versetur circa objectum indifferens, & ipse operans non præfigat sibi aliquem finem honestum ac moraliter bonum. Prob. eadem min. quod talis homo neque male operetur: Ille non male operatur, qui operatur secundum sententiam verè probabilem: sed qui nostram amplectitur sententiam afferentem, quod

quod homo non teneatur omnes suas operatio-  
nes in finem bonum & supernaturalem dirigere,  
operator secundum sententiam verè probabi-  
lem: ergo non malè operatur. Major iterum est  
communis inter Theologos; qui enim sequitur  
sententiam verè probabilem operator ex pruden-  
ti motivo, ac solido fundamento, consequen-  
ter licet, honeste atque bene, & neutiquam ma-  
lè. Minorem negare, esset temeratum, & ma-  
gnæ imprudentiæ, arguere tot SS. PP. tot alios.  
tum doctrinâ tum pietate clarissimos viros atque  
Doctores, qui istam nostram sententiam secuti-  
tam calamô quam linguâ acerrimè semper de-  
fendebant. Manet ergo, quod talis operans no-  
stræ sententiæ de indifferentia actus in indivi-  
duo sese accommodans, cum neque bene, neque  
malè agat, ponat, & producat actum verè indif-  
ferentem in genere moris.

*¶. 82. 1. Clarissimus P. Paulus Mezger loc.  
cit. n. 6. In tali casu operationem fore simplici-  
ter honestam & licitam: quamvis enim operans  
judiciò remotò & speculativò, sive in actu signa-  
to, existimaret, se elicere actum indifferentem:  
quia tamen in judicio practico & proximo judi-  
cat, se licet & prudenter operari, ita ut licititas  
objecti, ejusque conformitas cum regulis pru-  
dentiarum sit ipsi proximum motivum operandi;  
propterea in actu exercito amplectetur motivum  
verè honestum conveniens rectæ rationi,  
adeoque eliceret actionem bonam & honestam.*

Contra est: Ultrò enim concedimus, accommodantem se huic sententiæ probabili, quod detur actus indifferens, judicare judiciō practicō & proximō, quod licet & prudenter hic & nunc operetur, ita ut licititas objecti, ejusque conformitas cum regulis prudentiæ sit ipsi proximum motivum operandi. Ex hoc tamen nondum sequitur, quod hōc modō talis operans producat actum honestum: aliud quippe est, licet & operati, aliud honestè, & moraliter bene; quæ hic Author confundere videtur: licitum enim plus dicit, quam honestum: nam hoc censetur solum honestum, quod est conforme dictamini rationis præcipientis, prohibentis, vel consulentis: omne illud autem vocatur licitum, quod est conforme dictamini rationis non tantum præcipientis, prohibentis, vel consulentis, sed etiam permissentis. Unde non ex hoc ipso, quod ratio judicet, aliquid fieri posse, & esse licitum, inferri potest, vel debet, quod etiam id ipsum sit honestum.

54. q. 2. Multoties jam cit. Recentior n. 35. interrogandō nos Scotistas atque alios nostræ sententiæ de actu indifferente in individuo Aſſeclas, an talis, de quo loquitur confirmatio 4. agat ob hanc ipsam licentiam ita operandi ex opinione verè probabili? Et tunc negat suppositum, quod operetur præcipue, vel ex solo bono deletabili, cum virtualiter saltem tale bonum posthabeat fini honesto. Vel an simile dictamen

Etamen conscientia probabilis non influat ex parte objecti formalis in ipsum actum? Et tunc iste relinquetur formaliter tantum indifferentis ob speculativum errorem, qualis intervenit in Scotistarum hypothesi: seu non erit actus malus in ordine ad reatum pœnæ invehendum, sed tam materialiter erit malus ac dishonestus, non minus, ac alij subinde actus versantes circa objecta directè prohibita, sed hic & nunc apprehensa tanquam licita & honesta. Contra est: Nam respondemus ad Illius interrogationem, quod talis homo agat opinioni verè probabili innixus: negamus autem, quod tali modo non amplius operetur ob solum bonum delectabile vel utile; licet enim virtualiter saltem hoc bonum posthabeat bono & fini honesto, in quantum, si ipsi proponeretur aliquis finis honestus, estimaret illum esse excellentiorem ac nobiliorum fine delectabili aut utili: ex hoc tamen nondum sequitur, quod tunc intendat, vel intendere debeat tales finem honestum; cum ad hoc nullum præceptum obligetur, ut etiam saepius datum est, sed potest intendere præcisè finem delectabilem aut utilem indifferentem. Deinde datum, & non concessum, quod iste operans saltem virtualiter intendat finem honestum; hoc tamen neutquam sufficit: quia ut finis possit refundere aliquam bonitatem in actum, semper requiritur, ut talis finis expressè, formaliter, & directè, & non tantummodo virtualiter, implicitè & indire-

Ceterè intendatur; sic v. g. ut actus quod alicui pauperi Sacerdoti clargior eleemosynam, præter propriam bonitatem acquirat simul bonitatem religionis, debeo istum finem (quod nempe velim dare ut Sacerdoti) expressè, formaliter & directè intendere. Multò minus nos urget, quando dicit, quod operans juxta nostram sententiam probabilem de indifferentia actus in individuo ponat actum materialiter malum, quamvis excutetur à reatu pœnæ & malitia formalis: quia sic evidenter concedit, quod talis actus non sit formaliter malus, consequenter quod sit formaliter indifferentis.

S. f. Nondum acquiescit hic doctissimus Recentior, sed rursus querit ex nobis, quid designetur per commoditatem ambulandi v. g. Si enim vox illa denotet necessitatem ad minimum conuentiæ; jam aderit finis honestus, atque commotio illa induet naturam actus studiosi. Si vero commoditas illa sit terminus convertibilis cum delectatione, ita ut talis quasi dicat: *Hoc ago; si pro ratione voluptas:* jam pervertetur ordo rationis. Et sicut pictor agens contra ideam destinatae imaginis, vitiosè pingit: ita & talis homo contra regulam honestatis sibi propositam operans aget male. Vel sicut inordinatus ambulans delinqueret etiam juxta nos: ita delinquet pariter assumendò operationem propter delectationem; cum eadem regula honestatis non tam determinet mensuram, quam debitum

tum finem in operando. Contra est, & denuo respondemus ad quæsumus, quod commoditas ambulandi denotet aliqualem utilitatem, immo delectabilitatem naturæ, propter quam homo instituit ambulationem. Et quamvis commotio ista sit aliquo modò congrua naturæ, talis congruentia tamen non importat rationem finis honesti, sed tantum utilis aut delectabilis, qui à recta ratione nec præcipitur, nec prohibetur, nec consultatur, sed præcisè permittitur. Neque delectabilitas pervertit ordinem rationis, dummodo non fiat aliquis excessus, aut alia circumstancia mala concomitetur. Unde negatur data paritas: Pictor enim vitiosè pingit, dum in pingendo non imitatur ideam sibi propositam tanquam suam regulam: producens autem actum ex fine utili, vel delectabili non agit contra, sed potius juxta regulam rectæ rationis permittentis atque præscribentis, ne fiat aliquis excessus, qualis fieret per inordinatam ambulationem; aut alia immisceatur circumstantia prava: & sic in eali actu servatur mensura & debitus finis in operando, sicut recta ratio præscribit.

### §. III.

#### *Solvuntur Objectiones.*

16. **O**bijc. 1. Author. S. Scripturæ, quæ 1. ad Corinth. 10. dicit: *Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis, omnia in gloriam Dei facite: ergo omnes actus*

actus humani, seu cum advertentia rationis ac liberè producti aut sunt relati ad finem honestum juxta hoc præceptum; & sic erunt moraliter boni: aut non sunt relati contra illud præceptum, & sic erunt mali, & nequaquam indiferentes. *R. 1.* ex Seraphico Doctore Bonaventura & Scoto neg. conseq. Nam illa verba Apostoli non habent rationem mandati, seu formalis præcepti positivi, sed tantum merum important consilium. *R. 2.* istum textum S. Scripturæ velle tantum insinuare, ut nihil faciamus, quod esset positivè contra gloriam Dei. Cum quo tamen stat, quod possint poni actus indiferentes Dei gloriam non laudentes.

*57. Inst.* Idem Doctor Gentium *2. ad Corinth. 5.* scribit: *Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis, prout gessit, sive bonum, sive malum.* Ex quibus verbis sic argumentantur: Apostolus dicit, nos statuendos esse in die judicij ante tribunal Christi, ut unusquisque reddat rationem de omnibus, quæ gessit in hac vita, sive fuerit bonum, sive malum: ergo omnes actiones humanæ sunt bonæ vel malæ, præmiandæ vel puniendæ, consequenter nulla datur actio indifferens. *R. neg. conseq.* Nam Apostolus non dicit absolutè, nos reddituros rationem ante tribunal Christi de omnibus omnino actibus, sed de bonis & malis duntaxat. Cum quo adhuc stat, nos posse elicere actiones indifferen-

ferentes, in judicio ad examen Divini Judicis non deducendas. Posset etiam concedi, quod ipsi quoque actus indifferentes in judicio Divino sint examinandi, ut videatur, utrum fuerint facti juxta regulam rationis illos permittentis, nempe sine aliquo excessu, & temporis dispensio, vel aliâ malâ circumstantiâ: vel utrum fuerint relati ad finem bonum: si ergo deprehenduntur, quod fuerint facta contra regulam rationis permittentis; vel quod fuerint relati positivè in finem bonum; tunc etiam hi judicabuntur in ordine ad præmium, vel pœnâ; & sic erunt de numero bonorum vel malorum operum, non autem indifferentium.

§ 8. Ob. 2. Author. SS. PP. ex quibus incomparabile Ecclesiæ Lumen S. Augustinus Lib. 10. Confess. cap. 31. Deum ita alloquitur: *Hoc me docuisti, ut quemadmodum medicamenta, sic alimenta sumpturus accedam.* Sed dum ad quietem satietatis ex indigentia molestia transeo, in ipso transitu mihi insidiatur laqueus concupiscentiae; ipse enim transitus voluptatis est, & non est alius, quod transeat, quam quod transire cogit necessitas. Et cum salus sit causa edendi & bibendi, adjungit se tanquam pedissequa periculosa incurritas, & plerumque præire conatur, ut ejus causâ fiat, quod salutis causâ me facere dico & volo. Ex quibus verbis sapientius laudatus Recenter talem format discursum: si non repugnat et actus moralis differens in individuo, tunc alius

alius foret transitus ab indigentia cibi & potūs ; quām necessitas & salus, quin voluptati non tantum liceret subsequi , sed etiam præire : item haud eveniret necessaria aversio à tali voluptate, utpote indifferentie ad malum , & omnino licetā : atqui juxta S. Augustinum res oppositō modō se habet , ut ex cit. textu patet : ergo. Idem S. Pater Lib. 1. de Nupt. & concupis. cap. 4. habet sequentia : *Copulatio itaque maris & fæmina generandi causā bonum est naturale nuptiarum : sed istō bonō male utitur, qui bestialiter uritur, ut sit ejus intentio in voluptrate libidinis, non in voluntate propaginis :* ergo juxta S. Augustinum modus operandi propter bonum delectabile , est modus operandi alienus à ratione , & characteristicus bestiarum , atque idcirco in honestus & peccaminosus juxta illud Davidis de peccatoribus effatum 1<sup>o</sup> sal. 48. *Homo, cùm in honore esset, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illis.* q. Quòd hic S. Doctor in nullo ex duobus citatis locis sit contra nos: quia ip̄sime concedimus, quòd iste transitus in alimentis ab indigentia cibi & potūs ad solam voluptatem , ac in copulatione maris & fæminæ à ratione generationis & propagationis speciei humanæ ad solam libidinem sit semper peccaminosus , cùm tali modō non acceditur ad finem à natura præfixum , sed potius devietur ab illo. Patiformiter non est nobis contrarius S. Augustinus , dum Lib. 2. de pecc. metit.

merit. & remiss. cap. 18. ait: *Mirum, si voluntas potest in medio quodam ita consistere, ut nec bona, nec mala sit; aut enim justum diligimus, & bona est; aut justum non diligimus, & bona non est; quis autem dubitet dicere, voluntatem non diligentem justitiam non modo esse malam, sed etiam pessimam voluntatem?* Hæc Augustinus. Non est nobis ( inquam ) contrarius ; quia ibi non usurpat voluntatem pro voluntione , seu actu voluntatis , sed pro ipsa voluntatis potentia , quæ utique vel est bona, vel mala , & non indifferens.

5.9. Ob. 3. Auth. Scoti, qui in Q. Q. Quodlibetalibus q. 18. §. De primo. ¶. Uno modo. sic loquitur : *Potest enim aliquis agere non cum circumstantia debita, & tamen non cum circumstantia indebita, puta, quando non ordinat actum ad finem debitum, nec tamen ipsum ordinat ad finem indebitum, tunc ille actus est malus privativè, non contrariè sicut ille, qui ordinatur ad finem indebitum :* Sed ille, qui producit aetnam, qui dicitur indifferens , agit non cum circumstantia debita, in quantum non ordinat actum ad finem debitum : ergo talis actus est malus privativè. subf. sed actus privativè malus nequit esse indifferens : ergo non datur actus actus indifferens in individuo. Min. subf. patet ; quia peccatum nihil aliud est juxta Scotistas, quam privatio debitæ rectitudinis : si ergo actus, qui dicitur indifferens , produceretur non cum circumstantia debita,

debita, in quantum non ordinaretur ad finem debitum, haberet privationem debitæ rectitudinis, seu circumstantia ac finis debiti; consequenter esset actus peccaminosus. R. neg. min. quod actus indifferens non ordinetur ad debitum finem: Nam finis ipsi debitus non est finis honestus, ut falsè supponit ista objectio, sed finis indifferens, quem solum natura præfigit actioni indifferenti ut indifferenti, quemadmodum vindendum est suprà n. 22. Hinc iste textus Scoti est neutquam nobis contrarius; cum ibi loquatur de tali actu, cui debetur finis honestus à natura præscriptus, ut declarat exemplum à Doctore Subtili in loco cit. adductum; ita enim subjugit: *Exemplum hujus; dare eleemosynam non propter bonum finem, scilicet amorem Dei, vel subventionem proximi; non tamen propter malum finem, puta, vanam gloriam, vel nocumentum alius cuius, est actus malus privative, non tamen contrarie.* De malitia privativa loquitur Dionysius, quod quicunque defelius particularis cuiuscunque circumstantiae necessariò requisita reddit actionem sic malum; sed malus contrarie non est, nisi habeat circumstantiam positivam habentem aliquam deformitatem. Ecce! quomodo Scotus ex D. Dionysio loquatur de actu, qui non ordinatur ad circumstantiam: uti est finis: necessariò requisitam, ac sibi debitam, qua deficiente dicitur privative malus: ut patet in posito exemplo de actu eleemosynæ; quando enim quis vult date eleemosyn-

mosynam, & separat hunc finem sublevationis pauperis ab isto actu, privat illum debitum sua rectitudine ac fine necessariò requisito ad hoc, ut sit actus eleemosynæ: & quamvis sit bonus ex objecto, deberet tamen insuper habere bonitatem ex fine; quia bonum ex integra causa: id est, bonitas adæquatè constituens actum bonum debet desumi tam ex objecto, quam alijs circumstantijs, præsertim ex fine extrinseco: ut Scotus expressè docet in 1. Dist. 48. q. un. §. Ad argumentum. dicens: Bonitas autem voluntatis non dependet à solo objecto, sed ab alijs omnibus circumstantijs, & potissimum à fine. Sic etiam ait in 1. Dist. 17. q. 2. §. Ad argumenta alia. ¶ Respondeo: Bonitas moralis est integritas umnium conditionum in actu, & circumstantiarum.

60. Ob. 4. Omnis actus humanus, qui nec formaliter, nec virtualiter dirigitur in finem honestum, est malus moraliter: sed actus, qui vocatur indifferens, non dirigitur in finem honestum formaliter aut virtualiter: ergo est malus & dishonestus moraliter. Min. constat; si enim dirigitur in finem honestum formaliter aut virtualiter, eo ipso erit moraliter bonus & honestus. Prob. maj. Actus humanus, qui deficit à fine sibi quâ tali debito, est malus moraliter: sed actus humanus non ordinatus ad finem honestum deficit à fine sibi quâ tali debito: ergo actus humanus non relatus in finem honestum hoc ipso est malus moraliter. Maj. iterum con-

stat; quia actus moraliter malus nil aliud est, quam actus deficiens à fine & regula sibi debita. Prob. min. Actui creaturæ rationalis quæ talis debetur finis honestus & consonus rectæ rationi, referibilis in debitum finem ultimum: sed actus humanus non relatus in finem honestum deficit ab hoc fine: ergo etiam actus humanus non relatus in finem honestum deficit à fine actui creaturæ rationalis quæ talis debito. q. Dist. maj. omnis actus humanus, qui nec formaliter nec virtualiter dirigitur in finem honestum neque positivè, neque negativè, est malus moraliter, conc. maj. Si saltem negativè dirigitur in finem honestū, est malus moralitur, neg. maj. dist. Similiter min. sed actus, qui vocatur indifferens, non dirigitur in finem honestum positivè, conc. min. negativè, neg. min. & conseq. Satis ergo est, quod omnes hominis operationes aliquo modō in finem honestum, ac etiā ultimum ordinentur, scilicet vel positivè, vel negativè, vel immediate, vel mediatè: neque enim Deus pro hoc statu hominem tam strictè obligavit, ut omnia, quæ facit, positivè & proximè ad se referat ut ad ultimum finem; sed sufficit interdum, quod si aliqua ejus actio non est in ultimum finem positivè ordinata, saltem non sit ab eo deordinata, atque recedens: quod est, actionem esse ordinatam negativè, ut contingit in actibus indifferentibus.

61. Ob. 5. Finis non subordinatus ultimo fini naturæ rationalis est deordinatus, & consequenter

quenter etiam actio tendens in hunc finem : sed solum bonum honestum est subordinatum ultimo fini naturae rationalis , non autem bonum utile , & delectabile ergo homo nequit operari propter hunc finem. Prob. min. Bonum utile & delectabile ut sic praeceps respicit ultimato proprium commodum , & bonum naturae sensitivae ergo bonum utile & delectabile non est subordinatum ultimo fini naturae rationalis. q. Dist. maj. Finis neque proxime , neque remote subordinatus ultimo fini naturae rationalis est deordinatus , conc. maj. Finis proxime tantum non subordinatus ultimo fini naturae rationalis est deordinatus , neg. maj. Sic etiam Dist. min. Bonum utile & delectabile non est proxime subordinatum fini ultimo naturae rationalis , conc. min. Non est remote saltem subordinatum , neg. min. & conseq. Quia operans propter finem utilem , vel delectabilem a ratione permisum non ponit actionem fini ultimo contrariam.

**62. Ob. 6.** Invertere ordinem a Deo Authore naturae operationibus praestitutum , est inordinatum , & defectuosum : sed operari propter delectationem ( quod fit in actibus indifferentibus Scotistarum ) est invertere ordinem a Deo Authore naturae nostris operationibus praestitutum : ergo hoc est inordinatum , & defectuosum. Prob. min. Deus ut Author naturae juxta Doctorem Angelicum delectationes posuit propter operationes , nimirum ut istae suavius & facilius elice-

rentur: ergo, si delectatio esset finis operationis, quod fieret, si homo operaretur propter delectationem, inverteretur ordo à Deo Authore naturæ præstitutus. *Rg.* *Dist. min.* Sed operari propter delectationem cum excessu, vel cum aliqua alia circumstantia mala contra rectam rationem saltem permittentem, est invertere ordinem à Deo Authore naturæ nostris operationibus præstitutum, *conc. min.* Operari propter delectationem sine tali excessu, & sine aliqua aliâ circumstantia mala, ac juxta rectam rationem saltem permittentem, est invertere ordinem à Deo Authore naturæ nostris operationibus præstitutum, *neg. min.* & *conseq.* Cùm enim delectabile sit quoddam bonum propter se expetibile, & ametur ex naturali inclinatione ut quædam naturæ commoditas, operari propter delectationem seclusâ omniâ aliâ malitiâ & prohibitione, non erit malum, sed indifferens.

*63. Inst.* Ista responsio est contra Decretum Innocentij XI. Pont. Max. qui inter alias propositiones etiam in ordine 8. & 9. tanquam scandalosas, & in praxi perniciosas damnavit, quarum 1. est: *Comedere, & bibere usque ad satietatem ob solam voluptatem, non est peccatum, modò non ob sit valitudini; quia licite potest appetitus naturalis suis actibus frui.* Secunda autem sic sonat: *Opus conjugij ob solam voluptatem exercitum omni penitus caret culpa, ac defectu veniali.* Ergo data responsio est nulla. *Prob. ant.*  
*Data*

Data responsio dicit, quod operari propter delectationem, seu voluptatem, non sit peccaminosum: sed hoc damnatur in Decreto allegato: ergo. &c. neg. ant. Cujus prob. maj. Dist. Responsio dicit, quod operari propter delectationem, seu voluptatem, non sit peccaminosum, quando talis operatio ordinatur ad solam delectationem, con. maj. Quando talis operatio non ordinatur ad solam delectationem, sed ad aliquid aliud, neg. maj. Dist. eodem modō min. Sed hoc, scilicet dicere, quod operari propter delectationem, ad quam tamen operatio non ordinatur non sit peccaminosum, damnatur in allegato Decreto, conc. min. Sed hoc, scilicet dicere, quod operari propter delectationem, ad quam operatio ordinatur, non sit peccaminosum, damnatur in allegato Decreto, neg. min. & conseq. Nam ille, qui comedet, & biberet, vel actum conjugalem exerceret solius delectationis & voluptatis gratiā, utique saltem venialiter peccaret, quia operaretur inordinate, seu inverso ordine naturae: cūm comedere & bibere, vel actum conjugalem exercere ab Authore naturae non sint ordinata ad solam delectationem & voluptatem, sed ad naturae conservationem, & humanae speciei propagationem, quem finem removeret ille, qui solam delectationem intenderet. Ex hoc tamen non sequitur, quod nequeant dari aliquæ operationes in solâ delectatione;